
 

E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 15 dicembre 2020 

Seduta n. 15/2020 

L’anno duemilaventi, addì quindici del mese di dicembre, alle ore 

17:00, si riunisce, in seduta ordinaria, presso i locali di Via Ghibellina n. 

146, il Consiglio di Amministrazione dell’E.R.S.U. di Messina nominato 

con D.A. Rep. n°7217 del 04.12.2019. 

Presiede la seduta il Presidente Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo.  

Sono presenti i Consiglieri: 

 Prof. Salvatore Cardali, componente in rappresentanza dei 

professori universitari di ruolo ed i ricercatori; 

 Sig. Kevin Bonasera, componente in rappresentanza degli 

studenti;  

 Sig. Teodoro Pietro Di Certo, componente studente in 

rappresentanza degli studenti; 

 Sig. Giuseppe Tancredi Patanè, componente studente in 

rappresentanza degli studenti. 

E’ assente il Collegio dei Revisori dei Conti in quanto decaduto in data 

03.11.2020 e non ancora nominato così come previsto dall’art. 15, 

comma 2, della L.R. 20/02. 

Assume  la  funzione  di  Segretario Verbalizzante il Sostituto del 

Direttore f.f., Dirigente dell’U.O.B. 3, Ing. Francesco Bonasera. 

O M I S S I S 

Ordine del Giorno del 15 dicembre 2020: 

O M I S S I S 



 

 

4. AFFIDAMENTO INCARICO DIRETTORE F.F. A TEMPO 

DETERMINATO. 

Il Presidente invita l’arch. Enrico Zaccone, Dirigente dell’U.O.B. n°1 

dell’Ersu di Messina, a prendere parte all’adunanza ed a sostituire, nella 

qualità di Segretario verbalizzante, l’ing. Francesco Bonasera che esce 

temporaneamente dalla Sala Presidenza. 

O M I S S I S 

Seduta del 15.12.2020 

Delibera n. 65/2020 

OGGETTO: affidamento incarico a tempo determinato Direttore f.f. 

E.R.S.U. Messina Ing. Francesco Bonasera, Dirigente U.O.B. 3 

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA  la L.R. n°10 del 15.05.2000 e s.m.i.; 

VISTA  la L.R. n°20 del 25.11.2002; 

VISTA  la L.R. n°10 del 20.06.2019; 

VISTO il D.A. Rep. n°7217 del 04.12.2019 di nomina del C.d.A. 

dell’E.R.S.U. di Messina; 

VISTO il “Regolamento amministrativo” interno dell’E.R.S.U. Messina; 

CONSIDERATO che: 

- l’Ufficio di Dirigente apicale di codesto Ente risulta al momento 

vacante a seguito delle “dimissioni immediate ed irrevocabili” della 

Dott.ssa Antonella Costantino dall’incarico di Direttore f.f. del 

30.11.2020; 

- il C.d.A. nell’adunanza in pari data ha preso atto delle predette 

“dimissioni immediate ed irrevocabili” a far data dal 30 novembre 



 

2020 ed ha accettato le stesse, con “cessazione degli effetti del 

relativo contratto stipulato con questo Ente il 30.4.2015, dando 

mandato al Presidente di notificare alla Dott.ssa Antonella 

Costantino la superiore determinazione e la conseguente 

cessazione degli effetti del relativo contratto stipulato da questo Ente 

il 30.4.2015”; 

- il Presidente dell’E.R.S.U. Messina, con comunicazione del 

11.12.2020, prot. n. 22152 /2020, ha notificato alla Dott.ssa 

Antonella Costantino l’avvenuta accettazione delle stesse, “con 

conseguente cessazione degli effetti del relativo contratto stipulato 

con questo Ente il 30.4.2015”;  

- quest’ultima comunicazione è stata notificata, con lettera del 

Presidente dell’E.R.S.U. Messina del 11.11.2020, prot. n. 

22155/2020, al Dipartimento Istruzione, Università di Diritto allo 

studio dell’Assessorato Istruzione e Formazione della Regione 

Siciliana; 

- la L.R. n. 20/2002, affida in modo esclusivo a detta figura 

amministrativa apicale, atti, quali l’assunzione di impegni di spesa, la 

responsabilità e il coordinamento del personale, in mancanza dei 

quali si determinerebbe la paralisi dell’Ente; 

- il Presidente del C.d.A. ha provveduto a richiedere al Dipartimento 

Istruzione, Università e Diritto allo studio dell’Assessorato Istruzione 

e Formazione professionale della Regione Siciliana (nota del 

11.12.2020, prot. n. 22155/2020) l’avvio delle procedure per la 

nomina del Direttore dell’ERSU Messina; 



 

VISTO l’art. 22, comma 4, del “Regolamento amministrativo” interno 

dell’E.R.S.U. Messina, a mente del quale “In caso di mancata nomina, 

decadenza o revoca del direttore, il Presidente del Consiglio di 

amministrazione richiede una nuova procedura di nomina. Fino alla 

conclusione di questa le funzioni di Direttore sono esercitate dal 

Dirigente incaricato con deliberazione del Consiglio di amministrazione. 

Al Dirigente facente funzioni del Direttore compete un’indennità di 

funzione costituita dalla differenza tra il proprio trattamento economico e 

quello previsto per il Direttore uscente” 

RITENUTO di dovere provvedere, ai sensi del citato art. 22 del 

“Regolamento Amministrativo” interno alla nomina di un Direttore f.f. 

scelto tra i Dirigenti interni all’Ente; 

CHE in atto presso l’E.R.S.U. di Messina risultano in servizio i Dirigenti, 

Ing. Francesco Bonasera, Arch. Enrico Zaccone, Dott.ssa Antonella 

Costantino (dimissionaria dall’incarico di Direttore ff.); 

CHE l’unica disponibilità manifestata, su richiesta del Presidente, è stata 

quella dell’Ing. Francesco Bonasera, Dirigente della U.O.B. n. 3; 

CHE al Direttore f.f. è riconosciuta un’indennità di funzione costituita 

dalla differenza tra il trattamento economico già spettante e quello 

previsto per l’incarico di Direttore f.f. e che alla copertura finanziaria dei 

relativi importi si procederà attingendo alle disponibilità del bilancio 

dell’Ente, ai sensi dell’art. 22, comma 4, del “Regolamento 

Amministrativo” interno dell’ERSU Messina; 

RAVVISATA altresì, la necessità e l’urgenza, stante la situazione 

contingente dell’E.R.S.U. di Messina che, in assenza di conferimento di 



 

incarico e fino alla conclusione della procedura di nomina già richiesta al 

competente Assessorato, resterebbe privo di Dirigente apicale; 

VISTA la L.R. n. 10/2000; 

VISTO il “Regolamento Amministrativo” interno dell’ERSU Messina; 

Sentita la relazione del Presidente, avuti i chiarimenti del caso, 

all’unanimità,  

DELIBERA 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 22, comma 4, del “Regolamento 

Amministrativo” interno dell’ERSU di Messina, al Dirigente dell’U.O.B. n. 

3, Ing. Francesco Bonasera, le funzioni di Direttore f.f. dell’E.R.S.U. di 

Messina, a tempo determinato, a decorrere dal 15.12.2020 per la durata 

di un anno, rinnovabile per un periodo di uguale durata previa delibera 

di C.d.A.. Tale affidamento di funzioni cesserà, in ogni caso, di avere 

efficacia immediata, e dunque anche in vigenza del periodo di 

affidamento sopra indicato, alla nomina del Direttore dell’E.R.S.U. di 

Messina, ai sensi della normativa vigente. 

2. di confermare l’ing. Francesco Bonasera dirigente dell’U.O.B. n. 3 

dell’E.R.S.U. di Messina. 

3. di procedere, con atto separato di diritto privato, integrativo del 

contratto individuale di lavoro, alla precisazione delle funzioni, compiti, 

obbiettivi nonché del trattamento economico integrativo spettante all’Ing. 

Francesco Bonasera per l’incarico temporaneamente conferitogli. 

4. di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione dl 

portale “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 

33/2013. 



 

La presente deliberazione, con efficacia decorrente dalla data di 

pubblicazione, viene approvata seduta stante e se ne autorizza lo 

stralcio. 

O M I S S I S 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

       (Arch. Enrico Zaccone)            

                IL PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINSITRAZIONE 

                       (Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


